
ы 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ 

Ленина ул., д. 1а, г: Иркутск, Иркутская область, 664027, тел'; (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irkutsk.izbifkom.ru 

: "г у _ Председателю 
« ^ - 21)JJ г. № QJ-MJ5JLb i> "" Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Ведерникову А.В. 

на № от 20 г. 

Об отчете о расходовании средств областного 
бюджета, выделенных на подготовку и проведение 
дополнительных выборов депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области третьего созыва 
по одномандатным избирательным округам № 2, 3, 
и сведениях о поступлении и расходовании средств 
избирательных фондов кандидатов в депутаты 

Законодательное Собрание! 
Шркутскот с™ 

Дата ' L9 // 20gr/ 
на J листах, индек^ 

Уважаемый Александр Викторович! 

В соответствии с частью 7 статьи 67 Закона Иркутской области 

от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области» направляем Вам отчет Избирательной 

комиссии Иркутской области о расходовании средств областного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по 

одномандатным избирательным округам № 2, 3, и сведения о поступлении и 

расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего. созыва по 

одномандатным избирательным округам № 2, 3^ 

Приложение: на л. в 1 экз. ^ ^^ - - .-^ 

Председатель 

Г.Ю. Гуськова 
83952 243718 

И.В.Дмитриев (J 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18 ноября 2021 года г.Иркутск №141/1179 

Об отчете Избирательной комиссии Иркутской области о расходовании 
средств областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3, 
и сведениях о поступлении и расходовании средств избирательных фондов 

кандидатов в депутаты Законодательного Собрания Иркутской области 
третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3 

В соответствии с частью 7 статьи 67 Закона Иркутской области 

от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области», пунктами 6.1, 6.8 Инструкции о порядке 

открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных 

средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области, другим 

избирательным комиссиям из бюджета Иркутской области, бюджетов 

муниципальных образований на подготовку и проведение выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора Иркутской 

области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской 

области и местных референдумов, утвержденной постановлением 

Избирательной комиссии Иркутской области от 31 мая 2018 года 

№ 191/1913, Избирательная комиссия Иркутской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить отчет Избирательной комиссии Иркутской области о 

расходовании средств областного бюджета, выделенных на подготовку и 

проведение дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания 



Иркутской области третьего созыва по одномандатным избирательным 

округам № 2, 3 (далее - отчет) (приложение № 1), и сведения о поступлении 

и расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по 

одномандатным избирательным округам № 2, 3 (далее - сведения) 

(приложение № 2). 

2. Направить отчет и сведения в Законодательное Собрание Иркутской 

области. 

3. Передать отчет и сведения в средства массовой информации, 

опубликовать их в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской 

области» и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии 

Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Председатель 
Избирательной комиссии 

Иркутской 

Секре-Е 
Избирательнощком 

Иркутской^ асти 

И.В. Дмитриев 

В.Е. Подшивалов 



Приложение № 1 
к постановлению Избирательной комиссии 

Иркутской области 
от 18 ноября 2021 года№ 141/1179 

ОТЧЕТ 
Избирательной комиссии Иркутской области о расходовании средств 

областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение дополнительных 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего 

созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3 



Раздел I. Расходы Избирательной комиссии Иркутской области, территориальной избирательной комиссии по видам затрат 

в том числе 

№ п/п Наименование показателя 
Сумма - всего 

тыс. руб. Избирательной 
комиссии 

Иркутской области 

территориальных 
избирательных 

комиссий 

1. Расходы, оплаченные Избирательной комиссией Иркутской области, 
территориальной избирательной комиссией, в том числе: 

компенсация, дополнительная оплата труда (вознаграждение), 
выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по 
гражданско-правовым договорам 10 381,7 4 733,7 5 648,0 
начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 1 513,1 1 220,4 292,7 
расходы на изготовление печатной продукции и издательскую 
деятельность 3,3 3,3 
расходы на связь - - -

транспортные расходы - -

канцелярские расходы 168,5 - 168,5 
командировочные расходы - _ 

Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей 40,9 40,9 
другие расходы 193,4 - 193,4 

Итого 12 300,9 5 957,4 6 343,5 

2. 
Расходы, оплаченные Избирательной комиссией Иркутской области 
за нижестоящие избирательные комиссии 911,1 911,1 

Всего по разделу 1 13 212,0 5 957,4 7 254,6 



Раздел 11. Расходы средств областного бюджета нижестоящих избирательных комиссий, выделенных им на подготовку и проведение дополнительных 
выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3 

№ п/п 
Полное наименование нижестоящей территориальной 

избирательной комиссии 
Сумма - всего, 

тыс. руб. 
В том числе расходы участковых' 

избирательных комиссий 

1 2 3 4 
1 Иркутская городская № 1 территориальная избирательная 

комиссия (Ленинский округ) 
3 130,9 2 225,4 

2 Иркутская городская № 2 территориальная избирательная 
комиссия (Октябрьский округ) 

3 212,6 2 291,3 

Всего по разделу II 6 343,5 4 516,7 



Раздел 111. Расходы нижестоящих избирательных комиссий по видам расходов 

в том числе 

№ п/п 

Сумма - всего 
тыс. руб. 

расходы 
территориальных 

избирательных 
комиссий 

расходы 
участковых 

избирательных 
комиссий 

1 2 3 4 5 

1. 

Компенсация, дополнительная оплата труда (вознаграждение), 
выплаты гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по 
гражданско-правовым договорам 5 648,0 1 510,3 4 137,7 

2. Начисления на дополнительную оплату труда (вознаграждение) 292,7 292,7 

3. 
Расходы на изготовление печатной продукции и издательскую 
деятельность 

4. Расходы на связь _ _ __ 

5. Транспортные расходы _ -

6. Канцелярские расходы 168,5 19,6 148,9 
7. Командировочные расходы _ -

8. 
Расходы на приобретение оборудования, других материальных 
ценностей 40,9 4,2 36,7 

9. Другие расходы 193,4 _ 193,4 
Всего по разделу III 6 343,5 1 826,8 

г * 1 4 516,7 
,?/ ГУ Ч - Ч; 

Пре&седатель ИзбиратёльНой комиссии Иркутской области 
ё A-V У • ' • "Л "w 
йк Г -vV 

Г^авнйй букгад/ер;Избирательной комиссии Иркутской области 
£ -г-' : 'Л' . |j 

Печать комиссии ; • • t -t | 

\ " , ' (.'Л/ /у 
« 12^>>'ноября. 2021- года^ 

"% f •> "'V' „-.v 
^ 

..(подписы] 

( подпись) 

И.В. Дмитриев 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова 
(расшифровка подписи) 



1 

Приложение 
к отчету Избирательной комиссии Иркутской области 

о расходовании средств областного бюджета, выделенных 
на подготовку и проведение дополнительных выборов 

депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
третьего созыва по одномандатным избирательным 

округам № 2, 3 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к отчету Избирательной комиссии Иркутской области о расходовании 
средств областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области третьего созыва по одномандатным 

избирательным округам № 2, 3 

В областном бюджете на 2021 год на подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3 

(далее - выборы, областные выборы) Избирательной комиссии Иркутской 

области (далее - Избирательная комиссия области) было предусмотрено 

24 млн 679,5 тыс. рублей. Указанные средства постановлением 

Избирательной комиссии области от 19 июля 2021 года № 120/1024 

распределены следующим образом: 

1. Территориальным и участковым избирательным комиссиям (далее -

ТИК и УИК) с учетом средств Избирательной комиссии области за 

нижестоящие избирательные комиссии - 16 млн 336,9 тыс. рублей, или 

66,2 % от общей суммы выделенных средств. 

2. Избирательной комиссии области на обеспечение полномочий, 

связанных с подготовкой и проведением выборов, - 8 млн 342,6 тыс. рублей, 

или 33,8 % от общей суммы выделенных средств. 

На подготовку и проведение выборов Избирательной комиссией 

области израсходовано из областного бюджета (далее - общие расходы на 

выборы) 13 млн 212 тыс. рублей, что составляет 53,5 % от выделенных 

средств на выборы (приложение № 1 к Пояснительной записке к настоящему 

отчету). 



Расходы, связанные с обеспечением полномочий ТИК и УИК, 

составили 7 млн 254,6 тыс. рублей, или 54,9 % от общих расходов на выборы, 

в том числе 6 млн 343,5 тыс. рублей оплачено непосредственно ТИК, 911,1 

тыс. рублей - расходы, оплаченные Избирательной комиссией области за 

нижестоящие избирательные комиссии. 

Фактические расходы Избирательной комиссии области на 

обеспечение полномочий, связанных с подготовкой и проведением выборов, 

составили 5 млн 957,4 тыс. рублей, или 45,1 % от общих расходов на выборы. 

Остаток неиспользованных средств, выделенных из областного 

бюджета Избирательной комиссии области на подготовку и проведение 

выборов, составил 11 млн 467,5 тыс. рублей. Экономия денежных средств 

возникла в связи с тем, что в единый день голосования 19 сентября 2021 года 

одновременно с областными выборами на территории Иркутской области 

проводились выборы депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва (далее - федеральные 

выборы) и часть расходов на подготовку и проведение областных выборов не 

предъявлялась, а осуществлялась за счет средств, выделенных на 

федеральные выборы. В результате вышеуказанного: 

1. Осуществлен возврат неизрасходованных денежных средств ТИК в 

сумме 8 млн 469,5 тыс. рублей. 

В ТИК и УИК сократились расходы: 

1) на дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов ТИК и 

УИК с правом решающего голоса, работников аппарата ТИК на сумму 7 млн 

434,1 тыс. рублей; 

2) на закупку товаров, работ, услуг на сумму 1 млн 035,4 тыс. рублей. 

2. Избирательной комиссией области не исполнено средств на сумму 

2 млн 998 тыс. рублей. 



В Избирательной комиссии области сократились расходы на 

обеспечение деятельности комиссии в связи с одновременным проведением 

федеральных выборов: 

1) на дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов 

Избирательной комиссии области с правом решающего голоса и работников 

ее аппарата на сумму 1 млн 753,4 тыс. рублей; 

2) на начисление страховых взносов на оплату труда членов 

Избирательной комиссии области с правом решающего голоса, работающих 

на постоянной (штатной) основе, и работников ее аппарата на сумму 631,1 

тыс. рублей. 

Возникла экономия по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения 

нижестоящих ТИК и УИК на сумму 613,5 тыс. рублей за счет: 

1) снижения стоимости услуг по изготовлению избирательных 

бюллетеней и их доставке спецсвязью в ТИК на сумму 482,6 тыс. рублей в 

связи с уменьшением размера избирательных бюллетеней по одномандатным 

избирательным округам (планируемый размер - 210 х 600 мм, фактический -

от 210 х 297 мм до 210 х 390 мм); 

2) снижения стоимости изготовления печатной и информационной 

продукции на сумму 130,9 тыс. рублей в связи с определением поставщика 

по наименьшей предложенной стоимости оказания услуг (ООО «Бланк»). 

В соответствии с пунктом 6.2 Инструкции о порядке открытия и 

ведения счетов, учета, отчетности и перечисления денежных средств, 

выделенных Избирательной комиссии Иркутской области, другим 

избирательным комиссиям из бюджета Иркутской области, бюджетов 

муниципальных образований на подготовку и проведение выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора Иркутской 

области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской 

области и местных референдумов, утвержденной постановлением 

Избирательной комиссии области от 31 мая 2018 года № 191/1913, 



4 

неизрасходованные средства областного бюджета, выделенные ТИК на 

подготовку и проведение областных выборов, возвращаются ими 

Избирательной комиссии области до представления отчета о поступлении и 

расходовании средств областного бюджета и бюджетные счета, открытые 

избирательным комиссиям на балансовом счете № 40202 «Средства, 

выделенные из бюджетов субъекта Российской Федерации», должны быть 

закрыты. 

В соответствии со сведениями об остатках средств на балансовом счете 

№ 40202 «Средства, выделенные из бюджетов субъекта Российской 

Федерации» по ТИК остатка средств нет (приложение № 2 к Пояснительной 

записке к настоящему отчету). Счета, открытые ТИК для проведения 

областных выборов, закрыты. Остаток неизрасходованных средств в сумме 

11 млн 467,5 тыс. рублей возвращен Избирательной комиссией области в 

областной бюджет до принятия финансового отчета (подтверждение 

Отделения Банка России г. Иркутска). 

Расходование средств на проведение областных выборов 

осуществлялось в соответствии со статьей 67 Закона Иркутской области 

от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области». В общих расходах на подготовку и 

проведение областных выборов расходы УИК составляют 5 млн 423,7 тыс. 

рублей, или 41,1 % от общих расходов на выборы (13 млн 212 тыс. рублей). 

Расходы УИК оплачены вышестоящими избирательными комиссиями 

централизованно (в том числе дополнительная оплата труда 

(вознаграждение), изготовление бюллетеней, печатной продукции, 

транспортные услуги, услуги связи, информационная продукция и др.). 

Расходы ТИК составили 1 млн 830,9 тыс. рублей, или 13,9 %, Избирательной 

комиссии области - 5 млн 957,4 тыс. рублей, или 45 % от общих расходов на 

выборы. 

В избирательных комиссиях всех уровней при подготовке и проведении 



областных выборов наибольшие затраты были связаны с оплатой труда 

членов избирательных комиссий с правом решающего голоса, работников 

аппаратов этих комиссий и граждан, привлеченных к работе в комиссиях по 

гражданско-правовым договорам. С учетом начисленных страховых взносов 

на оплату труда сумма расходов составляет 11 млн 894,8 тыс. рублей, или 

90,05 % от общих расходов на выборы. 

Всего в избирательных комиссиях всех уровней в период подготовки и 

проведения областных выборов работали 1 220 членов избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, в том числе 1 188 членов УИК. В 

Избирательной комиссии области и двух ТИК со статусом юридического 

лица - 35 штатных работников аппаратов. 

Избирательными комиссиями при проведении выборов на выплату 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членов избирательных 

комиссий с правом решающего голоса, работников аппаратов избирательных 

комиссий было израсходовано 9 млн 484,8 тыс, рублей, что составляет 71,8 % 

от общих расходов на выборы. Из них расходы по выплатам членам УИК -

3 млн 274,2 тыс. рублей. 

Размеры фактически установленных членам избирательных комиссий и 

работникам их аппаратов ведомственных коэффициентов для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов составили: 

№ 
п/п 

Наименование 
избирательной 

комиссии 

Размер ведомственного коэффициента за активную работу 
по подготовке и проведению выборов 

№ 
п/п 

Наименование 
избирательной 

комиссии Председатель Иные члены 
избирательной 

комиссии, 
работающие 

на постоянной 
(штатной) 

основе 

Иные члены 
избирательной 

комиссии, 
работающие 

не на 
постоянной 
(штатной) 

основе 

Работники 
аппарата 

избирательной 
комиссии 

1 Избирательная 
комиссия области 

1,5 1,5 2,0 1,5 

2 ТИК 2,0 - 2,0 2,0 
3 УИК 2,0 2,0 -



Перечисление выплат дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 

членам избирательных комиссий, работающим не на постоянной (штатной) 

основе, осуществлялось безналичным путем (100 %). 

Начисления на оплату труда произведены на суммы дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, работающим на постоянной (штатной) основе, 

работникам аппарата комиссий и составили 1 513,1 тыс. рублей (11,4 % от 

общих расходов на выборы). 

Кроме того, для выполнения работ, связанных с подготовкой и 

проведением выборов (транспортные услуги, бухгалтерские услуги по 

проверке документации УИК: графиков, сведений об отработанном времени, 

реестров на зачисление дополнительной оплаты труда (вознаграждения), 

избирательные комиссии дополнительно привлекали 104 человека, из них 

102 человека, или 98,1 %, - в УИК. Расходы избирательных комиссий при 

проведении выборов на оплату труда указанных граждан составили 896,9 

тыс. рублей (6,8 % об общих расходов на выборы), из них расходы УИК -

863,5 тыс. рублей (96,3 % от данной статьи затрат). Наибольший удельный 

вес по выплатам гражданам, привлекавшимся к работе в комиссиях по 

гражданско-правовым договорам, составляют договоры на оказание 

транспортных услуг для УИК - 863,5 тыс. рублей, или 96,3 % от общих 

расходов по договорам. Удельный вес выплат по договорам на оказание 

бухгалтерских услуг составляет 3,7 % от общих расходов по договорам на 

сумму 33,4 тыс. рублей. 

В период подготовки и проведения выборов выплаты по гражданско-

правовым договорам были переведены на безналичный расчет в ТИК и УИК 

(100 %). 

Расходование средств Избирательной комиссией области на 

приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг для подготовки и 

проведения выборов осуществлялось в соответствии с Федеральным законом 



от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

Расходование средств ТИК и УИК на приобретение товаров, 

выполнение работ, оказание услуг производилось в соответствии с Порядком 

осуществления закупок товаров, работ, услуг территориальными, 

участковыми избирательными комиссиями при подготовке и проведении 

дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3, 

утвержденным постановлением Избирательной комиссии области от 19 июля 

2021 года № 120/1023, постановлением Избирательной комиссии области от 

27 июля 2021 года № 123/1051 «Об организации закупок товаров, работ, 

услуг территориальными и участковыми избирательными комиссиями при 

подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по 

одномандатным избирательным округам № 2, 3», решениями ТИК об 

организации закупок товаров, работ, услуг и утвержденными планами 

закупок ТИК. Организация закупок осуществлялась с применением 

обоснования закупки методом сопоставимых рыночных цен, соблюдением 

установленной предельной стоимости закупки для нижестоящих 

избирательных комиссий. 

Общая сумма расходов на приобретение товаров, выполнение работ, 

оказание услуг при проведении выборов составила 2 млн 214,1 тыс. рублей. 

Избирательной комиссией области было заключено четыре государственных 

контракта на сумму 914,4 тыс. рублей для приобретения товаров и услуг в 

целях обеспечения деятельности комиссии и нижестоящих ТИК и УИК. 

ТИК для приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг при 

проведении выборов заключено девять государственных контрактов на 

общую сумму 402,8 тыс. рублей и 104 договора на сумму 896,9 тыс. рублей. 



Расходы Избирательной комиссии области на изготовление печатной 

продукции составили 581,4 тыс. рублей, или 4,4 % от общих расходов на 

проведение выборов. В соответствии с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 1 августа 2020 года № 2000-р определен 

единственный поставщик - ООО «Цифровик», у которого Избирательная 

комиссия области осуществляла изготовление бюллетеней. При проведении 

выборов расходы, связанные с изготовлением бюллетеней, составили 549,3 

тыс. рублей, или 94,5 % от общих расходов на печатную продукцию. 

Стоимость бюллетеня составила 2,54 рубля, бюллетеня для технических 

средств подсчета голосов (КОИБ) - 2,95 рубля. Расходы на изготовление 

бланков протоколов избирательных комиссий об итогах голосования, 

сводных таблиц УИК, увеличенных форм сводных таблиц ТИК, брошюр и 

другой бланочной продукции, необходимой для обеспечения полномочий 

избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов, 

составили 32,1 тыс. рублей^ или 5,5 % от расходов на печатную продукцию. 

Расходы избирательных комиссий при подготовке и проведении 

выборов на услуги связи составили 241,4 тыс. рублей, или 1,8 % от общих 

расходов на выборы (услуги по доставке избирательных бюллетеней). В 

соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 21 июня 2021 года № 1685-р определен единственный поставщик - ФГУП 

«Главный центр специальной связи», с помощью которого Избирательная 

комиссия области осуществляла доставку избирательных бюллетеней. 

Расходы ТИК и УИК на канцелярские товары и расходные материалы 

(бумага, ручки, папки, линейки, клей, скрепки, кнопки, карандаши, 

штемпельные подушки и другие материалы) составили 168,5 тыс. рублей, 

или 1,3 % от общих расходов на выборы. Из них расходы УИК - 148,9 тыс. 

рублей, или 88,4 % от общих расходов на канцелярские товары. Оплата 

канцелярских товаров за нижестоящие УИК осуществлялась 

централизованно ТИК. 



На приобретение оборудования, других материальных ценностей 

(материальных запасов) при подготовке и проведении выборов 

израсходовано 40,9 тыс. рублей, что составляет 0,3 % от общих расходов на 

выборы. Из них на приобретение вывесок для избирательных комиссий -

32,9 тыс. рублей, на приобретение других материальных ценностей, 

расходных материалов (картриджи, тонеры для принтеров и ксероксов, 

упаковочные материалы) - 7,9 тыс. рублей. 

Приобретение картриджей и тонеров в количестве шести штук 

осуществлялось двумя ТИК для подготовки списков избирателей, 

бухгалтерской документации, образцов документов по дополнительной 

оплате труда (вознаграждению) (график работы, сведения об отработанном 

времени членами УИК), печатной и информационной продукции для УИК и 

избирателей: 

- бланков заявлений о голосовании по месту нахождения при 

проведении выборов, о голосовании вне помещения для голосования; 

- бланков актов, информационных сообщений для УИК и другой 

печатной продукции. 

Расходы, связанные с информированием избирателей, по 

Избирательной комиссии области составили 278,9 тыс. рублей, или 2,1 % от 

общих расходов на выборы. Расходы по информированию избирателей 

осуществлялись по двум основным направлениям: 

- изготовление печатной информационной продукции для избирателей 

на сумму 85,5 тыс. рублей, что составляет 30,4 % от общих расходов на 

информирование. Изготавливались приглашения избирателям на 

избирательный участок - на сумму 32 тыс. рублей, информационные 

листовки «Приглашение на выборы» (увеличенный шрифт) - на сумму 7,3 

тыс. рублей, информационные плакаты о зарегистрированных кандидатах, о 

порядке голосования, о дате и времени голосования - на сумму 42 тыс. 



10 

рублей, брошюра со сведениями о кандидатах, зарегистрированных по 

одномандатным избирательным округам № 2, 3, - на сумму 4,2 тыс. рублей; 

- изготовление, монтаж (демонтаж), размещение наглядной 

информации для избирателей - на сумму 193,4 тыс. рублей. Наружная 

наглядная информация представлялась на территории Ленинского и 

Октябрьского районов г. Иркутска на восьми баннерах. 

Другие расходы, непосредственно связанные с подготовкой и 

проведением областных выборов, составили 6,1 тыс. рублей, или 0,05 % от 

общих расходов. Данные расходы включают изготовление специальных 

трафаретов для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней 

избирателями, являющимися инвалидами по зрению. 

Контрольно-ревизионной службой при Избирательной комиссии 

Иркутской области в соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Положением о Контрольно-ревизионной службе при Избирательной 

комиссии Иркутской области проведена проверка отчетов двух ТИК по 

расходованию средств, выделенных из областного бюджета на подготовку и 

проведение выборов, с составлением актов проверок. Нарушений 

финансовой дисциплины в процессе проверки не выявлено. 

Председатель Избирательной комиссии 

Иркутской области , 7 И.В. Дмитриев 

Начальник планово-финансового 
отдела - главный бухгалтер 
Избирательной комиссии 
Иркутской области /- ^ Г.Ю. Гуськова 



Приложение № 1 
к Пояснительной записке к отчету Избирательной комиссии Иркутской области 

о расходовании средств областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение 
дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего 

созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3 

ОТЧЕТ 

о поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области на подготовку и проведение 
дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2,3 

по состоянию на 12 ноября 20 21 

Наименование Избирательная комиссия Иркутской области 

Вид областных выборов 

(избирательной комиссии области, избирательной комиссии муниципального образования, окружной избирательной комиссии, 
территориальной избирательной комиссии, номер участковой избирательной комиссии) 

Дополнительные выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва 
по одномандатным избирательным округам № 2, 3 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака 0, 00) по ОКЕИ 

КОДЫ 

383 



РАЗДЕЛ I. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Наименование показателя Код строки Всего 

в том числе 

Наименование показателя Код строки Всего 
Избирательная 

комиссия 
Иркутской 

области 

окружные 
избира­
тельные 

комиссии 

территориальные избирательные 
комиссии 

участковые избирательные 
комиссии 

1 2 3 4 5 6 7 

Численность избирателей, чел. 010 190 831 X X X 190 831 

Количество избирательных комиссий, ед. 020 X 1 X 2 102 

Численность членов избирательных комиссий с правом решающего 
голоса, чел., всего 

030 1 220 14 X 18 1 188 

в том числе: 

работающих на постоянной (штатной) основе 031 5 3 X 2 X 

освобожденных от основной работы в период выборов 032 0 0 X 0 0 

других членов комиссии с правом решающего голоса 033 1 215 11 X 16 1 188 

Численность работников аппарата избирательной комиссии, 
работающих на штатной основе, чел. 

040 35 33 X 2 X 

Численность граждан, привлекавшихся в период выборов к работе в 
комиссии, чел. 

050 104 0 X 2 102 



РАЗДЕЛ II. ФАКТИЧЕСКИЕ РАСХОДЫ НА ПОДГОТОВКУ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

в том числе расходы: 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

Избирательной комиссии Иркутской области 

окружных 
избира­
тельных 
комиссий 

территориальных избирательных комиссий 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

всего 

из них: 
окружных 

избира­
тельных 
комиссий всего 

из них: 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

всего 
расходы 

Избирательной 
комиссии 

Иркутской 
области 

расходы за 
окружные 

избирательные 
комиссии 

расходы за 
территориальные 

избирательные 
комиссии 

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии 

окружных 
избира­
тельных 
комиссий всего 

расходы 
территориальной 

избирательной 
комиссии 

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии 

участковых 
избирательных 

комиссий 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 
Компенсация, дополнительная 
оплата труда (вознаграждение), 
всего 

060 9 484 784,00 4 733 699,08 4 733 699,08 X 0,00 0,00 X 4 751 084,92 1 476 892,12 3 274 192,80 0,00 

в том числе: 
компенсация членам комиссии с 
правом решающего голоса, 
освобожденным от основной работы 
на пепиол выбопов 

061 0,00 0,00 0,00 X 0,00 X X 0,00 0,00 0,00 0,00 

дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) членов комиссии 
с правом решающего голоса, всего 

062 5 261 009,65 950 583,93 950 583,93 X 0,00 0,00 X 4 310 425,72 1 036 232,92 3 274 192,80 0,00 

дополнительная оплата труда 
(вознаграждение) работников 
аппарата комиссии, работающих на 
штатной основе 

063 4 223 774,35 3 783 1 15,15 3 783 1 15,15 X 0,00 X X 440 659,20 440 659,20 X X 

Начисления на дополнительную 
оплату труда (вознаграждение) 

070 1 513 157,32 1 220 417,37 1 220 417,37 X 0,00 X X 292 739,95 292 739,95 X X 

Расходы на изготовление печатной 
продукции, всего 

080 581 398,00 581 398,00 3 255,00 X 3 410,00 574 733,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

в том числе: 
расходы на изготовление 
избирательных бюллетеней 

081 549 335,00 549 335,00 X X X 549 335,00 X X X X X 

расходы на изготовление другой 
печатной продукции 

082 32 063,00 32 063,00 3 255,00 X 3 410,00 25 398,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

Расходы на связь, всего 090 241 399,13 241 399,13 0,00 X 0,00 241 399,13 X 0,00 0,00 0,00 X 

в том числе: 
услуги местной, внутризоновой, 
междугородней связи 

091 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

прием и передача информации по 
радиосвязи 

092 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

почтово-телеграфные расходы 093 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

спецсвязь 094 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

другие расходы на связь 095 241 399,13 241 399,13 0,00 X 0,00 241 399,13 X 0,00 0,00 0,00 X 

Транспортные расходы, всего 100 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 



Наименование показателя 
Код 

строк» 
Сумма расходов, 

всего 

в том числе расходы: 

Наименование показателя 
Код 

строк» 
Сумма расходов, 

всего 

Избирательной комиссии Иркутской области 

окружных 
избира­
тельных 
комиссий 

территориальных избирательных комиссий 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Наименование показателя 
Код 

строк» 
Сумма расходов, 

всего 

всего 

из них: 
окружных 

избира­
тельных 
комиссий всего 

из них: 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Наименование показателя 
Код 

строк» 
Сумма расходов, 

всего 

всего 
расходы 

Избирательной 
комиссии 

Иркутской 
области 

расходы за 
окружные 

избирательные 
комиссии 

расходы за 
территориальные 

избирательные 
комиссии 

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии 

окружных 
избира­
тельных 
комиссий всего 

расходы 
территориальной 

избирательной 
комиссии 

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии 

участковых 
избирательных 

комиссий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

в том числе: 
при использовании авиационного 
транспорта 

101 0,00 0,00 X X X 0,00 X 0,00 X 0,00 X 

при использовании других видов 
транспорта 

102 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

Канцелярские расходы 110 168 449,45 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 168 449,45 19 525,00 148 924,45 0,00 
Командировочные расходы 120 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 0,00 
Расходы на приобретение 
оборудования, других материальных 
ценностей (материальных запасов), 
всего 

130 40 945,60 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 40 945,60 4 263,00 36 682,60 0,00 

в том числе: 
приобретение (изготовление) 
технологического оборудования 
(кабин, ящиков, уголков и др.) 

131 0,00 0,00 X X X 0,00 X 0,00 X 0,00 X 

приобретение (изготовление) 
стендов, вывесок, указателей, 
печатей, штампов 

132 32 974,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X ' 32 974,00 0,00 32 974,00 0,00 

приобретение других материальных 
ценностей (материальных запасов) 

133 7 971,60 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 7 971,60 4 263,00 3 708,60 0,00 

приобретение других основных 
средств 

134 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 X 

Выплаты гражданам, 
привлекавшимся к работе в 
комиссиях по гражданско-правовым 
договорам,всего 

140 896 919,20 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 896 919,20 33 419,20 863 500,00 0,00 

в том числе: 
для сборки, разборки 
технологического оборудования 

141 0,00 0,00 X X X 0,00 X 0,00 X 0,00 0,00 

для транспортных и погрузочно-
разгрузочных работ 

142 863 500,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 863 500,00 0,00 863 500,00 0,00 

для выполнения работ по 
содержанию помещений 
избирательных комиссий, 
избирательных участков 

143 0,00 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 0,00 0,00 0,00 0,00 



Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

в том числе расходы: 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

Избирательной комиссии Иркутской области 

окружных 
избира-

тельных 
комиссий 

территориальных избирательных комиссий 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

всего 

из них: 
окружных 

избира-
тельных 
комиссий 

всего 

из них: 

участковых 
избирательных 

комиссий 

Наименование показателя 
Код 

строки 
Сумма расходов, 

всего 

всего 
расходы 

Избирательной 
комиссии 
Иркутской 

области 

расходы за 
окружные 

избирательные 
комиссии 

расходы за 
территориальные 

избирательные 
комиссии 

расходы за 
участковые 

избирательные 
комиссии 

окружных 
избира-

тельных 
комиссий 

всего 
расходы 

территориальной 
избирательной 

комиссии 

расходы за 

участковые 
избирательные 

комиссии 

участковых 
избирательных 

комиссий 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 

для выполнения других работ, 
связанных с подготовкой и 
проведением выборов 

144 33 419,20 0,00 0,00 X 0,00 0,00 X 33 419,20 33 419,20 0,00 0,00 

Расходы, связанные с 
информированием избирателей 

150 278 867,10 85 493,10 0,00 X 686,00 84 807,10 X 193 374,00 0,00 193 374,00 0,00 

Другие расходы, связанные с 
подготовкой и проведением 
выборов 

160 6 080,00 6 080,00 0,00 X 0,00 6 080,00 X 0,00 0,00 0,00 0,00 

Израсходовано средств областного 
бюджета на подготовку и 
проведение дополнительных 
выборов, всего 

170 13 211 999,80 6 868 486,68 5 957 371,45 X 4 096,00 907 019,23 X 6 343 513,12 1 826 839,27 4 516 673,85 0,00 

Выделено средств областного 
бюджета на подготовку и 
проведение дополнительных 
выборов 

180 24 679 500,00 X X X X X X X X X X 

Остаток денежных средств 
стр.180-стр.170 

190 11 467 500,20 X X X X X X X X X X 

Председатель 

Примечания: I. Окружными избирательными комиссиями заполняются графы 3, 9. 

2. Территориальными избирательными комиссиями заполняются графы 3, 10-13. 
3. Территориальными избирательными комиссиями, на которые возложены полномочия окружных избирательных комиссий, заполняются графы 3, 9-13. 

4. Участковыми избирательными комиссиями заполняются графы 3, 13. 

5. Количество и наименования граф 4-13 определяется в зависимости от видов и наименований комиссий, осуществлявших подготовку и про&сден ia). 

Избирательной комиссии Иркутской области 

Главный бухгалтер* 

(наименование избирательной комиссии области, окружной, территориальной избирательной комиссин^номер' 
участковой избирательной комиссии) 

t 
\ 

Избирательной комиссии Иркутской области 

(наименование избирательной комиссии области, окружной, территориальной избирательной комиссии, нёдер л/ 
участковой избирательной комиссии) 

Z (подпись) 

И.В, Дмитриев 

I-"'(подпись) " 

(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова 

(расшифровка подписи) 

12 ноября 2020 года 
(дата подписания) 



Приложение № 2 
к Пояснительной записке к отчету Избирательной 

комиссии Иркутской области о расходовании средств 
областного бюджета, выделенных на подготовку и 
проведение дополнительных выборов депутатов 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего 
созыва по одномандатным избирательным округам № 2, 3 

Сведения 

о закрытии счетов на балансовом счете № 40202 или об остатках 

денежных средств на этом счете 

Наименование избирательной 
комиссии Избирательная комиссия Иркутской области 

(полное наименование избирательной комиссии) 

Вид выборов (референдума) дополнительные выборы депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области третьего созыва по одномандатным избирательным округам № 2,3 

Дата (число, месяц, год) 
Остатки денежных 

средств на счете 
избирательной 

комиссии на день 
подписания отчета, 

руб. 

№ п/п 
Полное наименование окружной, 

территориальной избирательной комиссии закрытия счета 
подписания 

отчета 

Остатки денежных 
средств на счете 
избирательной 

комиссии на день 
подписания отчета, 

руб. 

1 2 3 4 5 

Территориальные избирательные комиссии 

1 
Иркутская городская № 1 

территориальная избирательная комиссия 

(Ленинский округ) 

12.10.2021 12.10.2021 0,00 

2 

Иркутская городская № 2 

территориальная избирательная комиссия 

(Октябрьский округ) 

12.10.2021 12.10.2021 0,00 

Итого 0,00 

Всего по избирательным комиссиям 0,00 

Председатель Избирательной комиссии Иркутской 

области 

if сУ' , ""'V. (подпись) / 
•V .>• / •' % / . fy -.Й-' / х j'y-r -) • л. й у 

(наименование избирательной комиссии) 

Главный бухгалтер Избирательной комиссии | 

Иркутской области 

(наименование избирательной комиссии) 

« 11 » ноября 2021 года 

"Ч-!. "С/. № (подпись) 

И.В. Дмитриев 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова 
(расшифровка подписи) 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
. Ленина ул., д. 1а, г. Иркутск, Иркутская область, 664027, тел. (3952) 34-20-63, факс (3952) 25-60-68, www.irftcutsk.izbirkom.ru 

« "fQ » 20г. № ^Д Сf'f Управляющему 

Отделением по Иркутской области 
г- Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации 
Коржуку И.Д. 

на№ от 20 

от Избирательной комиссии Иркутской области 

Заявление 
о закрытии счета на балансовом счете № 40202810645372520001 

(номер балансового счета 40202,40206) 

В. соответствии с Инструкцией о порядке открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 
перечисления денежных средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области, другим 
избирательным комиссиям из бюджета Иркутской области, бюджетов муниципальных образований на 
подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, 
Губернатора Иркутской области, в органы местного самоуправления, референдума Иркутской области и 
местных референдумов, утвержденной постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 
«31» мая 2018 № 191/1913 и согласованной с Отделением по Иркутской области Сибирского главного 
управления Центрального банка Российской Федерации, прошу перечислить согласно прилагаемому 
платежному поручению находящиеся 
на нашем счете № 40202810645372520001 

(номер счета избирательной комиссии) 

Избирательной комиссии Иркутской области ; 
(полное наименование избирательной комиссии) 

остатки неизрасходованных средств в сумме 0 рублей 00 копеек 

(сумма в цифрах и прописью) 

на счет № 
(номер счета Избирательной комиссии Иркутской (наименование Избирательной комиссии Иркутской области, 

области, избирательной комиссии муниципального образования) избирательной комиссии муниципального образования) 

и закрыть счет № 40202810645372520001 Избирательной комиссии ИРКУТСКОЙ области 

(номер счета комиссии) (полноенаименование избирательной комиссии) 

Председатель 
Избирательной комиссии 

Бухгалтер 
Избирательной комисс: 

«11» ноября 2021 г. 
Печать комиссии 

ш 
(подпись) 

(подпись) 

И.В. Дмитриев 
(расшифровка подписи) 

Г.Ю. Гуськова 
(расшифровка подписи) ' 

0ТД ИРКУТСК 
и 11. 2021 
АДМ ОТДЕЛ 

ВХОДЯЩИЙ № 



Отметка банка о закрытии счета 
№ 40202810645372520001 

(номер балансового счета 40202, 40206) 

Председателю 
Избирательной комиссии Иркутской области 

И.В. Дмитриеву 

На Ваше заявление от «11» ноября 2021 г. подтверждаем, что неизрасходованные остатки средств 
областного бюджета на счете № 40202810645372520001 

(номер счета комиссии) 
Избирательной комиссии Иркутской области 

в сумме 0 рублей 00 копеек 
(полное наименование комиссии) 

(сумма в цифрах и прописью) 

перечислены на основании платежного поручения № от « » 20 г. 

(полное наименование Избирательной комиссии Иркутской области, избирательной комиссии 
муниципального образования) 

на счет № 
(номер счета Избирательной комиссии Иркутской области, избирательной комиссии муниципального образования) 

Избирательной комиссии Иркутской области Счет № 40202810645372520001 
(номер счета комиссии ) 

закрыт « »ii 2. 1 1 ЕОЙ20 

(полное наименование комиссии) 

г. 

Ответственный 
исполнитель банка 

U\доЖность) (подпись) (расшифровка подписи) 

,, I % 1 I 2021 20 г. 

Штамп банка 

ОIделение по Иркутской области 
сибирскогогпьвкого управления 
Центрального банка Российской 

Федерации 

БИК 042520001 
Целях. S.A. 



Приложение № 2 

к постановлению Избирательной 

комиссии Иркутской области 

от 18 ноября 2021 года№ 141/1179 

СВЕДЕНИЯ 

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов 

в депутаты Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва 

по одномандатным избирательным округам № 2, 3 



СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 2 

В рублях 

№ 
стро­

ки 
Строка финансового отчета Шифр 

строки 

Ванчинова 
Вероника 

Чимитцыреновна 

Качин 
Александр 
Сергеевич 

Квасов 
Александр 

Александрович 

Щербак 
Иван 

Васильевич 

Щербаков 
Алексей 

Сергеевич 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Поступило средств в избирательный 
фонд, всего 10 8 200,00 47 829,00 1 100 000,00 56 750,00 250 000,00 1 462 779,00 

в том числе 

1.1 
Поступило средств в установленном порядке 
для формирования избирательного фонда 20 8 200,00 47 829,00 1 100 000,00 56 750,00 250 000,00 1 462 779,00 

из них 

1.1.1 
Собственные средства кандидата, средства 
избирательного объединения 30 8 200,00 47 829,00 0,00 56 750,00 0,00 112 779,00 

1.1.2 
Средства избирательного объединения, вы­
двинувшего кандидата 40 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 250 000,00 

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 
Добровольные пожертвования юридического 
лица 60 0,00 0,00 1 100 000,00 0,00 0,00 1 100 000,00 

1.2 

Поступило в избирательный фонд денежных 
средств, подпадающих под действие частей 
2,4, 6 статьи 61 Закона Иркутской области 
«О выборах депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области» 

70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из них 

1.2.1 
Собственные средства кандидата, средства 
избирательного объединения 80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1 2 л 
J 4 5 6 7 8 

1.2.2 
Средства избирательного объединения, вы­
двинувшего кандидата 

90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.3 Средства гражданина 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Возвращено денежных средств из избира­
тельного фонда, всего 

120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 
Возвращено жертвователям денежных 
средств, поступивших с нарушением уста­
новленного порядка 

140 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из них 

2.2.1 
Гражданам, которым запрещено осуществ­
лять пожертвования либо не указавшим обя­
зательные сведения в платежном документе 

150 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2 

Юридическим лицам, которым запрещено 
осуществлять пожертвования либо не ука­
завшим обязательные сведения в платежном 
документе 

160 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.3 

Средств, превышающих предельный размер 
добровольных пожертвований, собственных 
средств кандидата, средств избирательного 
объединения 

170 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 
Возвращено жертвователям денежных 
средств, поступивших в установленном по­
рядке 

180 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Израсходовано средств, всего 190 8 184,50 47 829,00 1 100 000,00 56 750,00 250 000,00 1 462 763,50 

в том числе 

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 604,50 0,00 0,00 0,00 0,00 604,50 

3.1.1. 
Из них на оплату труда лиц, привлекаемых 
для сбора подписей избирателей 210 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 
На предвыборную агитацию через организа­
ции телерадиовещания 

220 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



. 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.3 
На предвыборную агитацию через редакции 
периодических печатных изданий 

230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 
На проведение агитации через сетевые изда­
ния 

235 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 
На выпуск и распространение печатных и 
иных агитационных материалов 

240 7 580,00 47 829,00 815 922,22 56 750,00 250 000,00 1 178 081,22 

З.б 
На проведение публичных массовых меро­
приятий 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.7 
На оплату работ (услуг) информационного и 
консультационного характера 

260 0,00 0,00 284 077,78 0,00 0,00 284 077,78 

3.8 

На оплату других работ (услуг), выполнен­
ных (оказанных) юридическими лицами или 
гражданами Российской Федерации по дого­
ворам 

270 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.9 
На оплату иных расходов, непосредственно 
связанных с проведением избирательной 
кампании 

280 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Распределено неизрасходованного остатка 
средств фонда пропорционально перечис­
ленным в избирательный фонд денежным 
средствам 

290 15,50 0,00 0,00 0,00 0,00 15,50 

5 

Остаток средств фонда на дату сдачи от­
чета (заверяется банковской справкой) 
(стр. 300 = стр. 10 - стр. 120 - стр. 190 - стр. 
290) 

300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

^гТ ТЕРРИГлГ? 

Председатель Иркутской городской № 2 территориа^^«^^^^^ £-9. 
избирательной комиссии (Октябрьский округ) 

(наименование избирательной комиссий^) § 1° " 
Бухгалтер Иркутской городской № 2 территориалнао^ 
избирательной комиссии (Октябрьский округ) ' 

(наименование избирательной комиссип^чг^ -V 

р> .к 

И.В.Уварова 21.10.2021 
(инициалы, фамилия, дата) 

Н.Н. Курина 21.10.2021 
(инициалы, фамилия, дата) 



СВЕДЕНИЯ 
о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 3 

В рублях 

№ 
стро­

ки 
Строка финансового отчета 

Шифр 
строки 

Банько 
Сергей 

Александрович 

Громатский 
Эдуард 

Сергеевич 

Конельский 
Иван 

Александрович 

Красноштанов 
Алексей 

Николаевич 

Резник 
Юрий 

Иванович 

Резников 
Григорий 
Игоревич 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Поступило средств в избирательный 
фонд, всего 

10 200 200,00 0,00 250 000,00 691 741,18 600,00 587 000,00 1 729 541,18 

в том числе 

1.1 
Поступило средств в установленном по­
рядке для формирования избирательного 
фонда 

20 200 200,00 0,00 250 000,00 691 741,18 600,00 587 000,00 1 729 541,18 

из них 

1.1.1 Собственные средства кандидата, средства 
избирательного объединения 

30 100 200,00 0,00 0,00 691 741,18 600,00 87 000,00 879 541,18 

1.1.2 Средства избирательного объединения, 
выдвинувшего кандидата 

40 0,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 

1.1.4 Добровольные пожертвования юридиче­
ского лица 

60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 500 000,00 

1.2 

Поступило в избирательный фонд денеж­
ных средств, подпадающих под действие 
частей 2, 4, 6 статьи 61 Закона Иркутской 
области «О выборах депутатов Законода­
тельного Собрания Иркутской области» 

70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из них 

1.2.1 
Собственные средства кандидата, средства 
избирательного объединения 

80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.2 
Средства избирательного объединения, 
выдвинувшего кандидата 

90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.3 Средства гражданина 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



1 2 3 4 5 6 . 7 8 9 

1.2.4 Средства юридического лица 110 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 ' 
Возвращено денежных средств из из­
бирательного фонда,всего 

120 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе 

2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 
Возвращено жертвователям денежных 
средств, поступивших с нарушением ус­
тановленного порядка 

140 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

из них 

2.2.1 

Гражданам, которым запрещено осуще­
ствлять пожертвования либо не указав­
шим обязательные сведения в платежном 
документе 

150 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.2 

Юридическим лицам, которым запреще­
но осуществлять пожертвования либо не 
указавшим обязательные сведения в пла­
тежном документе 

160 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.3 

Средств, превышающих предельный раз­
мер добровольных пожертвований, соб­
ственных средств кандидата, средств из­
бирательного объединения 

170 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 
Возвращено жертвователям денежных 
средств, поступивших в установленном 
порядке 

180 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Израсходовано средств, всего 190 200 200,00 0,00 250 000,00 691 741,18 600,00 585 640,00 1 728 181,18 

в том числе 

3.1 
На организацию сбора подписей избира­
телей 

200 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 0,00 600,00 

3.1.1. 
Из них на оплату труда лиц, привлекае­
мых для сбора подписей избирателей 

210 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 
На предвыборную агитацию через орга­
низации телерадиовещания 

220 0,00 0,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00 120 000,00 



с? 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3 
На предвыборную агитацию через редак­
ции периодических печатных изданий 230 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 
На проведение агитации через сетевые 
издания 

235 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5 
На выпуск и распространение печатных и 
иных агитационных материалов 

240 200 200,00 0,00 250 000,00 571 507,00 0,00 585 640,00 1 607 347,00 

3.6 
На проведение публичных массовых ме­
роприятий 

250 0,00 0,00 0,00 234,18 0,00 0,00 234,18 

3.7 
На оплату работ (услуг) информационно­
го и консультационного характера 

260 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8 

На оплату других работ (услуг), выпол­
ненных (оказанных) юридическими ли­
цами или гражданами Российской Феде­
рации по договорам 

270 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.9 
На оплату иных расходов, непосредст­
венно связанных с проведением избира­
тельной кампании 

280 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Распределено неизрасходованного ос­
татка средств фонда пропорционально 
перечисленным в избирательный фонд 
денежным средствам 

290 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 360,00 1 360,00 

5 

Остаток средств фонда на дату сдачи 
отчета (заверяется банковской справ­
кой) (стр. 300 = стр. 10 - стр. 120 - стр. 
190 - стр. 290) 

300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Председатель Иркутской городской № 1 территориальной 
избирательной комиссии (Ленинский округ) 

(наименование избирательной комиссии) 

Бухгалтер Иркутской городской № 1 территориальной 
избирательной комиссии (Ленинский округ) 

(наименование избирательной комиссии) 

О^подЛЙсь) 

ОКРУГ 
(подпи 

М.В. Шуленина 21.10.2021 
(инициалы, фамилия, дата) 

Т.Н. Ленив 21.10.2021 
(инициалы, фамилия, дата) 



Приложение 
к сведениям о поступлении и расходовании 

средств избирательных фондов кандидатов в 
депутаты Законодательного Собрания 
Иркутской области третьего созыва по 

одномандатным избирательным округам № 2, 3 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к сведениям о поступлении и расходовании средств 

избирательных фондов кандидатов в депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатным 

избирательным округам № 2, 3 

Кандидатами на дополнительных выборах депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области третьего созыва по одномандатным избира­

тельным округам № 2, 3 в соответствии с Законом Иркутской области от 6 

апреля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собра­

ния Иркутской области» (далее - Закон) были открыты специальные избира­

тельные счета для создания избирательных фондов в Байкальском банке 

Публичного акционерного общества «Сбербанк России». Специальные изби­

рательные счета были открыты 11 кандидатами: 

- одномандатный избирательный округ № 2 - 5 счетов; 

- одномандатный избирательный округ № 3 - 6 счетов. 

Предельная сумма всех расходов "из средств избирательного фонда 

кандидата по одномандатному избирательному округу установлена Законом 

в размере 10 млн рублей. 

Финансирование своей избирательной кампании осуществляли 10 кан­

дидатов, один кандидат финансирование не осуществлял и представил «ну­

левой» итоговый финансовый отчет. 

В избирательные фонды кандидатов поступили денежные средства в 

сумме 3 млн 192,32 тыс. рублей, все средства поступили в установленном За­

коном порядке. Израсходованы денежные средства в сумме 3 млн 190,94 тыс. 

рублей, остаток средств избирательных фондов составил 1,38 тыс. рублей. 



Поступившие в избирательные фонды кандидатов денежные средства 

включают: 

- собственные средства кандидатов в сумме 992,32 тыс. рублей, или 

31,1 % от общей суммы поступивших средств; 

- средства избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, в 

сумме 500 тыс. рублей, или 15,7 % от общей суммы поступивших средств; 

- добровольные пожертвования граждан в сумме 100 тыс. рублей, или 

3,1 % от общей суммы поступивших средств; 

- добровольные пожертвования юридических лиц в сумме 1 млн 

600 тыс. рублей, или 50,1 % от общей суммы поступивших средств. 

Пожертвования поступили от одного гражданина и четырех юридиче­

ских лиц. Достоверность сведений, указанных жертвователями при внесении 

пожертвований, была проверена в территориальных подразделениях Управ­

ления по вопросам миграции ГУ МВД России по Иркутской области и 

Управления ФНС России по Иркутской области. В результате проверки не­

правомерных пожертвований не выявлено. 

Средства избирательных фондов были использованы: 

- на организацию сбора подписей избирателей в сумме 1,2 тыс. рублей, 

или 0,04 % от общей суммы расходов; 

- на агитацию через организации телерадиовещания в сумме 120 тыс. 

рублей, или 3,76 % от общей суммы расходов; 

- на выпуск и распространение печатных и иных агитационных мате­

риалов в сумме 2 млн 785,43 тыс. рублей, или 87,29 % от общей суммы рас­

ходов; 

- на проведение публичных массовых мероприятий в сумме 0,23 тыс. 

рублей, или 0,01 % от общей суммы расходов; 

- на оплату работ (услуг) информационного и консультационного ха­

рактера в сумме 284,08 тыс. рублей, или 8,9 % от общей суммы расходов. 

Итоговые финансовые отчеты о поступлении и расходовании средств 

избирательных фондов представлены всеми кандидатами в установленный 



Законом срок. Отчеты проверены контрольно-ревизионными службами при 

избирательных комиссиях, а также с использованием задачи «Контроль из­

бирательных фондов» системы ГАС «Выборы». 

Полученные от Публичного акционерного общества «Сбербанк России» 

сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кан­

дидатов, а также итоговые финансовые отчеты кандидатов были размещены в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Избирательной комиссии Иркутской области и опубликованы в газете 

«Областная». 

Заместитель председателя 
Избирательной комиссии 
Иркутской области, руководитель 
Контрольно-ревизионной службы при 
Избирательной комиссии Иркутской области т. А. Шеметова 


